дело № 5- 1094-2002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
11 октября 2024 года                                                                        г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Шабалина М. О., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, 01: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Шабалин М.О., 31 августа 2024 года в 04 час. 00 мин., на в г.Нефтеюганске, на ул.Объездная дорога, мкрн.8А, напротив стр.45, управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, использовал устройство для подачи специальных световых сигналов, установленное без соответствующего разрешения (проблесковые маячки красного и синего цвета, установленные за решеткой переднего бампера), чем нарушил п.11 ОПД ПДД РФ.
   На рассмотрение дела об административном правонарушении Шабалин М.О. не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
            Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5"О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(с изменениями от 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г.19 декабря 2013 г.), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Шабалин М.О. о дате, времени и месте судебного заседания извещен посредством направления телеграммы по адресу, указанному им в протоколе об административном правонарушении. Квартира закрыта, адресат по извещению за телеграммой не является.
Таким образом, мировой судья, считает надлежащим извещение Шабалина М.О. о месте и времени рассмотрения дела и возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Допрошенный в качестве свидетеля И. пояснил, что 31.08.2024 года в 04 часа 00 минуты двигаясь по ул.Мамонтовская в близи строения 45, 8 «А» микрорайона г.Нефтеюганска нами было замечено транспортное средство которое двигалось на встречу нам в удаленности около 150 метров со включёнными проблесковыми маячками красно-синего цвета на передней части транспортного средства, незамедлительно ускорившись к данному транспортному средству, водителю транспортного средства *** государственный регистрационный знак на момент остановки отсутствовал, я выдвинул требование остановится, водитель выполнил требование. В ходе разбирательства было установлено водитель: Шабалин М.О*** г.р., не имея права управления транспортными средствами.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
- протокол *** об административном правонарушении от 31.08.2024, согласно которому 31.08.2024 года в 04 часа 00 минуты двигаясь по ул.Мамонтовская в близи строения 45, 8 «А» микрорайона г.Нефтеюганска нами было замечено транспортное средство которое двигалось на встречу нам в удаленности около 150 метров со включёнными проблесковыми маячками красно-синего цвета на передней части транспортного средства, незамедлительно ускорившись к данному транспортному средству, водителю транспортного средства *** государственный регистрационный знак на момент остановки отсутствовал, я выдвинул требование остановится, водитель выполнил требование. В ходе разбирательства было установлено водитель: Шабалин М.О. *** г.р., не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.11 ОПД РФ. При составлении протокола Шабалину М.О. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также положения ст.25.1 КоАП РФ, копия протокола вручена, о чем имеются его подписи в соответствующих графах протокола. В протоколе Шабалин М.О. указал – с нарушением согласен;
- рапорт ст.инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Р.А.Искакова, согласно которому 31.08.2024 в 04 часа 00 минуты двигаясь по ул.Мамонтовская в близи строения 45, 8 «А» микрорайона г.Нефтеюганска нами было замечено транспортное средство которое двигалось на встречу нам в удаленности около 150 метров со включёнными проблесковыми маячками красно-синего цвета на передней части транспортного средства, государственный регистрационный знак на момент остановки т/с отсутствовал. В ходе разбирательства было установлено водитель: Шабалин М.О, не имея права управления транспортными средствами, перевозил государственный регистрационный знак от данного, стоящего на учете транспортного средства *** государственный регистрационный знак *** в багажном отделении транспортного средства, во время управления транспортным средством использовал устройство для подачи специальных световых сигналов красно-синего цвета, без специального разрешения. Для сбора административных материалов в отношении Шабалина М.О., на место был вызван экипаж ДПС № 171 в составе сержанта полиции П., и старшего лейтенанта полиции Г.;
- реестр административных правонарушений;
- карточку учета транспортного средства *** государственный регистрационный знак ***.
- копию паспорта на имя Шабалина М.О.;
- копию свидетельства о регистрации ТС *** государственный регистрационный знак ***;
- протокол изъятия вещей и документов *** от 31.08.2024, которым изъяты пульт и блок управления проблесковых маячков;
- справку Инспектора ОИАЗ ИПБДД Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Б.,  согласно которой  Шабалин М.О., согласно информации базы данных ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение не получал.
В соответствии с п.2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В разделе 3 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, закреплено право использовать во время движения специальные световые или звуковые сигналы только водителями транспортных средств, правомерно оборудованных специальными сигналами.
 Перечень транспортных средств, подлежащих оборудованию специальными проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, установлен Указом Президента РФ от 19.05.2012 N 635 «Об упорядочении использования устройств для подачи специальных световых и звуковых сигналов, устанавливаемых на транспортные средства», согласно которому, устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружной поверхности транспортных средств оборудуются, в том числе, транспортные средства пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи, профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, военной автомобильной инспекции, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан;
Выдача разрешений на установку на транспортных средствах устройств для подачи специальных сигналов возложена на МВД России, осуществляющего свои функции в соответствии с Инструкцией о выдаче разрешений на установку на транспортные средства устройств для подачи специальных световых и звуковых сигналов, утверждённой Приказом МВД России от 31 марта 2014 г. N 194.
В соответствии с п. п.8 и 10 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации" от 25.06.2019 N20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется. При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации" от 25.06.2019 N20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия Шабалина М.О. подлежит квалифицировать по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ - как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
С учетом того, что Шабалин М.О. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении по ч.5 ст.12.5 КоАП РФ, подлежит прекращению.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шабалина М.О.прекратить.
Изъятое устройство пульт и блок управления проблесковых маячков, явившееся предметом административного правонарушения передать в ОГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску, для уничтожения
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                   Е.А.Таскаева